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Anotace

Bakalářská práce se zabývá distribucí zásilek v rámci působnosti depa Toptrans v Brně

silničními dopravními prostředky. Pro splnění tohoto úkolu bylo důležité analyzovat

současné podmínky a stav zpracování zásilek v samotném depu, jakož i technologii

provozu a technické zázemí.

Na základě zkušeností vedení depa Brno a podle vlastního šetření byla pozornost

soustředěna do několika oblastí, které jsem vyjádřil ve SWOT analýze. Podle výsledků

analýzy bylo zpracováno a uvedeno do provozu nové řešení, které vytváří předpoklady

lepšího finančního přínosu, včetně podpůrných kroků, které směřují k externím

dopravcům.

Klíčová slova

Distribuce, SWOT analýza, logistický řetězec, skladování.

Annotation

The Bachelor Thesis focuses on the optimization of the distribution of consignments by

means of transport by road within the scope of Toptrans Company in Brno. In order to

accomplish this task, it was important to analyse the current conditions and state of

processing consignments in the depot itself, as well as the operation technology and

technical background.

Based on the experience of the Brno depot management and my own investigation, the

attention was focused on several areas, which I described in SWOT analysis. According

to the results of the analysis a new solution has been processed and put into operation. It

creates assumptions for better financial benefits including supportive steps that are

directed towards external transport agents.
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Seznam zkratek a značek

ADR Accord europeén au transport international des marchandises par route

(Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí)

BOZP bezpečnost a ochrana zdraví při práci

B2B Business to Business (obchodní vztah a komunikace mezi společnostmi

navzájem bez přímého vlivu na konečného spotřebitele)

B2C Business to Customer (označení pro obchodní vztah mezi společnostmi

a koncovými zákazníky)

CMR Convention relative au contrat de transport international

de marchandises par route (úmluva o přepravní smlouvě v mezinárodní

silniční dopravě)

C2C Customer to Customer (vzájemná komunikace a obchodní vztah mezi

dvěma nepodnikajícími zákazníky bez účasti obchodníka)

CSCMP Council of Supply Chain Management Professionals (sdružení

profesionálů v dodavatelském řetězci)

ČSAD Československá státní automobilová doprava

HV hospodářský výsledek

IDS Integrovaný dopravní systém

JMK Jihomoravský kraj

KIA Jihokorejská automobilová značka

KORDIS a.s. koordinátor integrovaného dopravního systému

PHM pohonné hmoty

SR Slovenská republika

SWOT strengths (silné stránky), weaknesses (slabé stránky), opportunities

(příležitosti), threats (hrozby). Strategická analýza.

TP Tukový průmysl a.s.

VZV vysokozdvižný vozík
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Úvod

V bakalářské práci se zabývám řešením problémů souvisejících s distribucí v systému

expresní přepravy kusových zásilek Toptrans, v rámci atrakčního obvodu depa v Brně.

Historicky vzato se logistika využívala již v dávných dobách, zejména při zásobování

i v pohybu vojenských jednotek. Systematické pozornosti se však logistice dostává až po

druhé světové válce, kdy impulsem bylo efektivní řešení logistických operací při vylodění

spojenců v Normandii nebo její významný podíl na vítězství spojenců v Evropě

a Tichomoří.

S příchodem 50. let, v nichž nastává významný růst ekonomiky a obchodní expanze

na různé trhy, vzniká potřeba koordinovaného usměrňovaného a sledovaného pohybu

všech hmotných a hodnotových toků. S tím souvisí i jejich zefektivnění a jako správný

způsob řešení těchto výzev se ukazuje zavádění logistiky, která proniká do činností

v rámci komplexního řetězce jednotlivých činností od nákupu, přes výrobu až po odbyt.

Dnes se dá hovořit o takové úrovni logistiky, která rozhoduje o efektivitě vzniku

a distribuce produktů a stává se i významnou složkou marketingového působení na trhu.

Logistické operace významně usměrňují celé dodavatelské řetězce s poměrně značnou

přesností. Tyto operace si vyžadují potřebu specifických dovedností a zařízení pro jejich

realizaci. Vede to mnohé firmy k tomu, aby je vyčleňovaly ze své vlastní působnosti

formou outsourcingu.

Důležitou roli v rámci logistiky mají informační technologie, které ovlivňují výkony

logistických procesů. Logistika má místo nejen v podnikové (lokální) úrovni, ale vlivem

mezinárodní spolupráce ve výrobě, obchodě i pohybu lidí hraje důležitou roli

v globalizovaném světě. Zejména působením silného konkurenčního tlaku firmy

na celém světě usilují o zvyšování kvality svých produktů a současně o snižování

vynaložených nákladů. Vyspělý logistický management může napomáhat k dosahování

uvedených cílů. V rámci pohybu produktů v předvýrobní, výrobní, povýrobní sféře má

logistika důležitou roli na zlepšení kvality zkracováním doby dodání od výrobce

ke spotřebiteli a taktéž tím, že je zboží k dostání ve správném stavu, na správném místě

a ve správný čas. Nejedna firma považuje logistický servis za nejdůležitější faktor

konkurenceschopnosti.
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Výše uvedená charakteristika se bezesporu vztahuje i na společnost ČSAD Hodonín a.s.

potažmo na systém expresní přepravy kusových zásilek Toptrans, který provozuje.

V současné době je distribuce zásilek v atrakčním obvodu depa Brno zajišťována

externími dopravci formou outsourcingu.

Cílem práce je na základě teoretických poznatků a analýzy současného stavu navrhnout

zlepšení systému rozvozu zásilek z depa Toptrans v Brně silničními dopravními

prostředky.

Bakalářská práce je členěna do čtyř částí. První, nazvaná teorie dopravní logistiky,

obsahuje základní formulace související s pohybem zboží od jeho objednávky přes

dodavatele až k příjemci. Tento proces se uskutečňuje v rámci logistického řetězce,

přičemž zejména distribuční logistika má důležité místo při dodávání produktů z depa

Toptrans v Brně.

Technicky je tato část zajištěna prostřednictvím příjmového a výdejového skladu a svoz

resp. rozvoz zajišťují dopravní prostředky vlastní nebo sjednané od externích dopravců.

V druhé části popisuji funkci společnosti ČSAD Hodonín a.s., která je provozovatelem

systému TOPTRANS v rámci aktrakčního obvodu Brno. Rovněž stručně uvádím přehled

služeb, které tato společnost poskytuje zákazníkům.

V třetí části je provedena analýzu samotného rozvozu zásilek z depa Brno a uvádím

informace související s jejich přepravou.

Ve čtvrté části jsem zpracoval návrh na zlepšení rozvozu zásilek z depa Brno. Opírám se

o SWOT analýzu, ze které formuluji kroky směřující ke zlepšení systému rozvozu zásilek

z depa Brno při využití silničních dopravních prostředků. Rozhodujícím parametrem je

zejména finanční analýza a s ní související kvalita dopravců, jejich motivace a využití

nabídky produktů ČSAD Hodonín a.s. pro externí dopravce za účelem větší

zainteresovanosti na potřebném plnění zadaných úkolů.
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1 Teorie dopravní logistiky

Jak už bylo uvedeno, v této bakalářské práci využívám poznatky logistiky v oblasti

distribuce zásilek konečným zákazníkům.

Ekonomický rozvoj v minulém století se vyznačoval prudkým růstem podniků a jejich

expanzí na různé trhy a vyvolal silný tlak na koordinovaný a sledovaný pohyb všech

hmotných a hodnotových toků. Zákonitě se zde otevřel vstup logistických úvah

do podniků, které začaly rozšiřovat své činnosti na komplexní řetězce základních funkcí

od nákupu přes výrobu až po odbyt.

Existuje celá řada definic vztahujících se k pojmu logistika. Stručně lze říci, že se

logistika zabývá pohybem zboží a materiálů z místa vzniku do místa spotřeby a s tím

souvisejícím informačním tokem. Týká se všech komponent oběhového procesu, tzn.

především dopravy, řízení zásob, manipulace s materiálem, balení, distribuce

a skladování. Zahrnuje také komunikační, informační a řídicí systémy. Jejím úkolem je

zajistit správné materiály na správném místě, ve správném čase, v požadované kvalitě,

s příslušnými informacemi a s odpovídajícím finančním dopadem.

Předmět a současné postavení logistiky nejlépe charakterizuje velmi podrobná definice

formulovaná mezinárodní organizací CSCMP (Council od Supply Chain Management

Professionals) z roku 2006:

„Logistika je ta část řízení dodavatelského řetězce, která plánuje, realizuje a efektivně

a účinně řídí dopředné i zpětné toky výrobků, služeb a příslušných informací od místa

původu do místa spotřeby a skladování zboží tak, aby byly splněny požadavky konečného

zákazníka. K typickým řízeným aktivitám patří doprava, správa vozového parku,


[…]


Lovčičky 2 0,05 0 0

Měnín 32 1,14 7 1,23

Milešovice 6 0,26 0 0

Moutnice 17 0,69 3 0,59

Nesvačilka 5 0,19 2 0,01

Otmarov 2 0,17 2 0,2

Otnice 32 2,44 0 0

Sokolnice 39 5,29 25 2,09

Šlapanice 292 15 8,12

Podolí 48 2,28 4 0,19

Pomětovice 2 0,02 0 0

Práce 19 0,85 0 0

Šaratice 15 0,91 14 2,81

Telnice 32 1,77 9 0,54

Těšany 24 1,17 11 1,05

Újezd u Brna 100 5,2 36 7,85

Žatčany 14 0,32 4 0,3

Zbýšov 5 0,21 3 0,08

Čechyně 10 0,22 0 0

Královopolské

Vážany

10 0,66 0 0

Kroužek 6 0,29 0 0

Rousínov 231 19,76 20 0,67

Rousínovec 3 0,31 0 0

Vítovice 7 0,44 0 0

Celkem 783 64,87 132 32,07

Zdroj: interní materiál TOPTRANS Brno.

Příloha C linka č. 89

Linka 89 Rozvoz Svoz

Počet zásilek Hmotnost [t] Počet zásilek Hmotnost [t]

Babice u Rosic 5 0,26 0 0

Kratochvílka 3 0,03 0 0

Lukovany 1 0,03 0 0

Neslovice 13 0,30 15 0,43

Omice 7 0,26 0 0

Příbram na

Moravě

4 0,21 0 0

Rosice 139 7,79 15 0.16

Tetčice 22 0,81 0 0

Vysoké

Popovice

10 2,77 0 0

Zakřany 9 1,19 11 0,63

Zastávka 89 8,28 24 1,03

Zbýšov 39 1,91 4 0,08

Alexovice 1 0,003 0 0

Biskoupky 1 0,16 0 0

Čučice 2 0,09 17 0,44

Hrubšice 0 0 1 0,25

Ivančice 244 11,85 88 2,71

Ketkovice 9 0,19 0 0

Letkovice 2 0,12 0 0

Oslavany 92 6,61 19 7,16

Padochov 1 0,05 0 0

Prštice 9 0,25 2 0,15

Radostice 4 0,18 1 0,03

Celkem 706 43,43 197 13,11

Zdroj: interní materiál TOPTRANS Brno.

Příloha D linka č. 91

Linka 91 ROZVOZ SVOZ

místo Počet zásilek Hmotnost [t] Počet zásilek Hmotnost [t]

Blučina 78 3,223 118 7,789

Bratčice 1 0,005 2 0,002

Budkov 0 0 0 0

Dolní Kounice 71 4,191 21 0,340

Hajany 16 1,352 0 0

Holasice 34 1,911 5 0,67

Hrušovany 60 2,797 39 1,56

Kupařovice 2 0,008 0 0

Ledce 6 0,701 1 0,06

Malešovice 10 0,231 0 0

Medlov 10 2,306 6 0,102

Mělčany 3 0,708 1 0,075

Moravské

Bránice

18 1,085 0 0

Němčičky 17 1,565 17 4,631

Nové Bránice 4 0,103 0 0

Odrovice 2 0,043 1 0,05

Ořechov 72 3,973 45 2,828

Popovice 2 0,15 0 0

Pravlov 4 0,313 0 0

Přísnotice 16 0,986 4 0,83

Rajhrad 138 12,141 591 34,051

Rajhradice 21 2,499 0 0

Rebešovice 5 0,23 0 0

Řeznovice 1 0,005 0 0

Slůvky 22 2,487 4 0,704

Sobolovice 5 0,162 1 0,047

Syrovice 34 1,954 13 0,571

Trboušany 4 0,03 0 0

Unkovice 3 0,221 1 0,496

Vojkovice 35 5,077 3 0,001

Žabičce 25 1,251 0 0

Želešice 79 3,183 116 9,783

Židlochovice 79 4,529 32 3,002

Celkem 877 59,42 1021 67,252

Zdroj: interní materiál TOPTRANS Brno.

Příloha E linka č. 92

Linka 92 ROZVOZ SVOZ

místo Počet zásilek Hmotnost [t] Počet zásilek Hmotnost [t]

Brankovice 18 0,961 0 0

Bučovice 181 13,31 47 1,876

Černín 1 0,051 0 0

Dobročkovice 2 0,199 0 0

Dražovice 17 1,094 0 0

Heršpice 9 1,034 0 0

Hodějice 10 0,34 3 0,031

Holubice 34 2,432 8 2,786

Horákov 17 1,219 0 0

Hostěnice 5 0,354 0 0

Kloboučky 1 0,001 0 0

Kobeřice 4 0,228 0 0

Kojátky 2 0,009 0 0

Kovalovice 5 0,229 0 0

Kožušice 1 0,148 0 0

Křižanovicce 8 0,896 0 0

Letnice 10 0,228 0 0

Letošov 3 0,365 0 0

Marefy 2 0,325 0 0

Milonice 3 0,125 0 0

Mokrá 43 3,798 1 0,005

Mouchnice 5 0,055 0 0

Mouřínov 2 0,055 0 0

Němčany 1 0,05 0 0

Nemochovice 2 0,018 1 0,05

Nemotice 5 0,134 0 0

Nesovice 46 2,961 12 0

Nížkovice 11 0,484 2 0

Pozořice 24 1,429 0 0

Rašovice 5 0,317 0 0

Sivice 13 0,575 1 0,025

Slavkov 312 17,02 209 4,144

Snovídky 2 0,32 0 0

Tvarožná 38 0,324 11 0,27

Vážany 8 0,573 2 0,12

Velatice 4 0,186 0 0

Velešovice 9 0,132 0 0

Viničné Šumice 25 2,343 0 0

Celkem 863 55,061 297 10,622

Zdroj: interní materiál TOPTRANS Brno.
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