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B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Blanka Kalupová

Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2017/2018

Autor práce:

Tomáš Bartončík

Systém rozvozu zásilek z depa Toptrans Brno

Název práce:

Katedra bakalářského studia

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis vedoucího:

Autor bakalářské práce zpracoval téma vycházející ze zadání z praxe. Práce má logickou stavbu,

jednotlivé části práce jsou provázané. Obsahová i formální úprava jsou na velmi dobré úrovni. Výsledky

práce jsou využitelné v praxi.

Autor pracoval zodpovědně, samostatně a systematicky. Přiměřeně využíval konzultace s vedoucí práce.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Podnět k rozpravě:

Seznámil autor práce představitele ČSAD Hodonín a.s. (provozovatele systému TOPTRANS v Brně) s

výsledky své bakalářské práce? Pokud ano, s jakou reakcí se setkal?

3. září 2018
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